

CENADOJ

RESUMENT MENSUAL

NORMASY DISPOSICIONES DE IMPORTANCIA GENERAL PUBLICADAS EN EL DIARIO DE CENTRO AMÉRICA DURANTE EL MES DE

SEPTIEMBRE 2009

DIARIO DEL 01/09/2009

58-2009 11/08/2009 Acuerdo de Directorio del Registro Nacional de las Personas –RENAP-. Arancel por Servicios Prestados en los Registros Civiles de las Personas Relacionados con los Asientos de Cédulas de Vecindad.

DIARIO DEL 02/09/2009

18-2009 28/07/2009 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Funcionamiento y Competencia del Juzgado de Primera Instancia Penal, Narcoactividad y Delitos contra el Ambiente del departamento de Sacatepéquez y Creación del Juzgado de Paz Penal de la Cabecera Departamental de Sacatepéquez, y entrará en vigencia 15 días después de su publicación.

DIARIO DEL 03/09/2009

21-2009 04/08/2009 Decreto del Congreso de la República. Ley de Competencia Penal en Procesos de Mayor Riesgo.

23-2009 04/08/2009 Decreto del Congreso de la República. Reforma la Ley contra la Delincuencia Organizada, Decreto 21-2006 del Congreso de la República.

DIARIO DEL 09/09/2009

1235 07/07/2009 Acuerdo de la Junta Directiva del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social. Reglamento del Programa Especial de Protección para Trabajadoras de Casa Particular –PRECAPI-.

DIARIO DEL 10/09/2009

25-2009 10/08/2009 Decreto del Congreso de la República. Ley que Declara el Día Nacional del Adulto Mayor y Reforma el Decreto 85-2005 del Congreso de la República que contiene la Ley del Programa de Aporte Económico del Adulto Mayor.

27-2009 10/08/2009 Decreto del Congreso de la República. Reforma la Ley de Contrataciones del Estado, Decreto 57-92 del Congreso de la República.

23-2009 02/09/2009 Acuerdo de la Corte Suprema de

Justicia. Convoca a Asamblea de Magistrados de la Corte de Apelaciones y otros tribunales colegiados de igual categoría, para la elección de un represente titular y su respectivo suplente ante el Consejo de la Carrera Judicial, a celebrarse el 23 de octubre de 2009, a partir de las 10:00 horas en la Sala de Vistas de la Corte Suprema de Justicia, en la ciudad de Guatemala.

70-2009 31/08/2009 Acuerdo de Directorio del Registro Nacional de las Personas –RENAP- Arancel por Servicios Prestados por las Legalizaciones de Firmas Electrónicas de las Certificaciones Extendidas por los Registradores Civiles de las Personas.

3234-2009 09/09/2009 Auto de la Corte de Constitucionalidad. Decreta la suspensión provisional del Decreto 64-76 del Congreso de la República, Ley del Tribunal de Conflictos de Jurisdicción, en su artículo 9, en las siguientes frases: Del inciso a) en el apartado que dice: "Suspendiendo a partir de recibida la solicitud del caso, todo trámite en el asunto"; del inciso b) la dicción "suspenderá todo trámite". Asimismo, deberá entenderse que la dicción en el segundo párrafo del inciso c), que obliga a enviar "los antecedentes a donde corresponde" no obliga a la suspensión del trámite de los asuntos respecto de los cuales se haya planteado conflicto de jurisdicción, por lo que, conforme la doctrina legal establecida por esa Corte, el tribunal del orden judicial o la entidad del orden administrativo requeridos, podrá seguir conociendo con copia certificada de los antecedentes extendida a costa del solicitante.

DIARIO DEL 11/09/2009

CD-INACIF-014-2009 13/08/2009 Acuerdo del Consejo Directivo del Instituto Nacional de Ciencias Forenses de Guatemala. Modifica el Reglamento de Organización y Funcionamiento del Instituto Nacional de Ciencias Forenses de Guatemala.

DIARIO DEL 17/09/2009

22-2009 02/09/2009 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Amplía el Presupuesto del Organismo

RESUMEN MENSUAL

Judicial para el Ejercicio Fiscal 2009, en la cantidad de CINCUENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO QUETZALES CON 67/100 (Q.55,457,655.67).

DIARIO DEL 18/09/2009

16-2009 15/07/2009 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Deroga el artículo 5º. (Impuestos) del Acuerdo 12-2002 de la Corte Suprema de Justicia, que contiene las Tarifas Específicas del Archivo General de Protocolos.

20-2009 01/09/2009 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Crea los Juzgados Primero y Segundo de Paz de Ejecución Civil de Guatemala, con sede en el municipio de Guatemala y con competencia territorial para conocer los procesos de ejecución que le correspondan a los juzgados de paz civil con sede en el municipio de Guatemala, de acuerdo a la cuantía y que se indican en este acuerdo.

21-2009 01/09/2009 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Crea los Juzgados Primero, Segundo y Tercero de Primera Instancia de Ejecución Civil de Guatemala, con sede en el Municipio de Guatemala, con competencia territorial en el departamento de Guatemala en los asuntos que no fueren de menor cuantía, y en los procesos de ejecución que se indican.

DIARIO DEL 24/09/2009

515-2009 21/09/2009 Acuerdo del Ministerio de Gobernación. Crea el "CENTRO DE REHABILITACIÓN PARA HOMBRES FRAIJANES II", adscrito a la Dirección General del Sistema Penitenciario.

25-2009 10/09/2009 Acuerdo de la Corte Suprema de Justicia. Crea el Juzgado de la Niñez y Adolescencia y Adolescentes en Conflicto con la Ley Penal del departamento de Suchitepéquez, que tendrá competencia territorial en ese departamento y sus atribuciones son las que señala la ley de la materia.

DIARIO DEL 25/09/2009

75-2009 21/09/2009 Acuerdo de Directorio del Registro Nacional de las Personas –RENAP-. Reforma el Reglamento para la Emisión del Documento Personal de Identificación –DPI-.

DIARIO DEL 29/09/2009

1-2009 24/09/2009 Acuerdo de la Corte de Constitucionalidad. Autoriza que la Magistrada Titular de esa Corte, Gladys Elizabeth Chacón Corado, sustituya su firma manuscrita por una reproducida íntegra y fielmente en forma de sello (facsímil) que imprimirá en forma personal, en cada una de las actuaciones judiciales que emita, la que será refrendada por la correspondiente impresión dactilar del dedo meñique de cualesquiera de sus manos.

76-2009 23/09/2009 Acuerdo de Directorio del Registro Nacional de las Personas –RENAP-. Reforma el Acuerdo de Directorio 19-2009, que contiene lo que se refiere al Costo del Documento Personal de Identificación.



El CENADOJ es un órgano técnico que tiene como propósito apoyar la actividad jurisdiccional con la captación, selección, ordenamiento, análisis y tratamiento, edición, publicación y difusión de información jurídica legislativa, jurisprudencial y doctrinal.

Dirección:

7a. Avenida 21 Calle Z.1, Palacio de Justicia, Planta Baja.

Teléfonos:

PBX: 1549, ext. 4502

Consultas: (PBX) 1549, ext. 4506, 4507, 4508

FAX: (PBX) 1549, ext. 4509

Correo electrónico:

Capital: cenadoj@oj.gob.gt

Quetzaltenango: cenadoj.xela@oj.gob.gt

Hue hue tenango: cenadoj.hue hue@oj.gob.gt

Petén: cenadoj.peten@gmail.com

Página Web: www.oj.gob.gt